O Vereador Gilmar Carlos Lisboa, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de leis,
submete à apreciação da Câmara Municipal de Araucária a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1161/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, a realização de um estudo de

viabilidade para a Revitalização da praça do Tayrá, com o objetivo de promover o lazer,

qualidade de vida, Cultura, e fomento à economia;

JUSTIFICATIVA

A praça é um espaço de grande importância para a comunidade, recebendo diariamente

muitas pessoas em busca de lazer, convívio social e diversão. Além disso, o local pode

ser um atrativo para pequenos comerciantes, uma vez que o local demonstra potencial

para maior atividade econômica. No entanto, atualmente, a praça encontra-se em estado

de  abandono,  sem  a  devida  atenção  dos  órgãos  públicos,  o  que  compromete  sua

funcionalidade e segurança.

Necessidades Prioritárias para a Revitalização:

1. Reparo das Grades e Melhoria do Campo Principal:

• Substituição ou reparo das grades danificadas para garantir segurança.

• Instalação de grama sintética no campo principal, proporcionando um

espaço mais atrativo e funcional para práticas esportivas.

2. Cobertura para o Campo Sintético:

• Construção de uma cobertura que proteja o campo das intempéries,

aumentando sua durabilidade e oferecendo conforto aos usuários,

especialmente em dias de sol intenso ou chuva.

3. Revitalização das Calçadas:

• Recuperação e nivelamento das calçadas, garantindo acessibilidade e

segurança para pedestres, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

4. Construção de Banheiro Público:

• Instalação de um banheiro público limpo e funcional, atendendo às

necessidades básicas dos frequentadores.

5. Reparo dos Bancos da Praça:

• Restauração ou substituição dos bancos danificados, proporcionando

conforto e incentivando o uso do espaço para descanso e socialização.

6. Poda e Manutenção da Vegetação:

• Realização de podas regulares na vegetação

Benefícios da Revitalização:

• Melhoria da Qualidade de Vida: Um espaço revitalizado promove o bem-estar da

comunidade, incentivando a prática de atividades físicas e o convívio social.

• Segurança e Acessibilidade: Reparos nas estruturas e calçadas garantem um

ambiente mais seguro e inclusivo.

• Atração de Visitantes: Um local bem cuidado atrai mais pessoas, beneficiando

também os pequenos comerciantes que dependem do movimento na praça.

• Preservação do Patrimônio Público: A revitalização contribui para a conservação

do espaço, evitando futuros gastos com reparos emergenciais.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada

à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 21 de fevereiro de 2025.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

ANEXOS

		2025-03-17T16:42:48-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1